
 
発行 令和２年８月３１日号［No．６］         

実り多い２学期になることを期待して 
例年になく短い夏休みを終え、１７日（月）から２学期が始まりました。先週は

週の後半にかけて大変厳しい残暑となりましたが、熱中症にかかる生徒もなく、無

事にスタートをきることができました。 

始業式では、生徒に向けて「日々の授業を大切にし、授業で学んだことを活用で

きるようになること。一人一人の挑戦と成長を期待し、充実した表情で終業式を迎

えてほしいこと。」について話しました。学んだ内容を自分自身の知識・技能とし

てしっかりと蓄え、それらを再生したり活用したりすることができるよう、生徒一

人一人の頑張る姿に期待しているところです。 

さて、２学期は約４か月間となります。夏から秋、そして冬へと季節が移り行く

時期となりますが、引き続き、マスクの着用をはじめとした基本的な感染症対策を

徹底するとともに、暑さ対策やインフルエンザ対策にも気を配りながら、教育活動

を推進してまいりたいと考えております。 

また、今学期は、いわゆる「代替わり」の時期でもあります。来月上旬には生徒

会役員選挙を行い、新しい執行部体制を固めていくほか、部活動についても、３年

生が引退し１・２年生を中心とした活動となります。 

一方、１学期に実施を見送った修学旅行や宿泊学習については、当初の予定を変

更しながら１０月に実施することとしています。生徒の思い出に残る行事となるよ

う取り組んでまいりたいと考えております。 

新型コロナ感染症、熊の出没情報など、心配事は尽きませんが、実り多い学期と

なりますよう、教育活動の充実に努めてまいりますので、保護者並びに地域の皆様

におかれましては、変わらぬご支援・ご協力をお願い申し上げます。  
バックネットの工事をしています   ９月末の完成に向けて、グラウンドのバックネット工事が行われていますので、

ご来校の際は、ご注意くださいますよう、お願い申し上げます。  

学 校 教 育 目 標 

「ふるさと 夕張に誇りをもち  

明日を創造する生徒の育成」 

夕張市立夕張中学校『学校便り』 
発行責任者 校長 藤田祐二   編集責任者 教頭 酒井 誠 

☎ 59-7340 / FAX 59-7173  



１日（火）安全点検日 

１０日（木）学力テスト総合 A（３年） 

１１日（金）立会演説会・生徒会役員選挙 

      家庭学習強調週間スタート 

      ファミスタカード記入スタート 

１４日（月）評議会・常任委員会 

      テスト３日前部活停止 

（～１８日） 

１５日（火）職員会議（５時間授業） 

１６日（水）スクールカウンセラー来校日 

１７日（木）中間テスト１日目 

      夕張市教育研究協議会 

（５時間授業） 

１８日（金）中間テスト２日目 

２１日（月）敬老の日（祝日） 

２２日（火）秋分の日（祝日） 

２３日（水）職員研修日（５校時） 

２９日（火）開校記念日 

３０日（水）夕張高等学校オープンスクール 

      （３年生全員参加） 

      スクールカウンセラー来校日 

 

 

  

 

 

７月３０日（木）、夕張高等学校の堤茂樹

校長先生にご来校いただき、「夕張高校説明

会」を開催しました。当日は、夕張高校生徒

会の役員が作成した学校紹介の DVDを見た

り、Z00Mを使い Liveで生徒会役員の方々

に中学生の質問に答えていただいたりするコ

ーナーがありました。堤校長先生には、夕張

高校の特色を生かしたきめ細かな授業や、挑

戦する生徒を応援する様々な取組、高校卒業

後の進路や将来、社会人になってどう自立し

ていくかなど、 

今からしっかり 

と考えることが 

大切だというこ 

とを丁寧に説明 

していただきま 

した。 

  

                                                                                     
 

 
音楽科の授業では、文化箏を用いて、

日本の音楽に親しんでいます。現在、新

型コロナウイルス感染症のために、音楽

と美術は２クラスに分かれ、少人数で授

業を実施し、７月には、かねてから予算

要望していました文化箏１５面を今年度

購入していただき、生徒達は楽しみがな

ら授業に取り組んでいます。    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        


